A diferencia de lo que advertíamos para la lengua a la que siempre se intentaba abrir a la connotación; sobre la gestualidad se desplegó un esfuerzo considerable por acotar significados¹⁰¹. En el contexto litúrgico se intentaba que

⁹⁸ *“Officiorum plurima genera esse, sed praecipuum illud quod sacris divinisque rebus habetur. Officium autem ab efficiendo dictum, quasi officium, propter decorem sermones una mutata litera; vel certe ut quisque illa agat quae nulli officiant, sed prosint omnibus”* Isid. *Hisp., Etym.* VI, 19, 1;

⁹⁹ Hameline analiza de este modo lo que denomina propiamente “la teatralidad de la liturgia: *“Cette théâtralité apparaît au principe dans le fait que toute action liturgique est production publique et composition vive, effective, d’ une scène manifeste, opérant sous un contrat tacite ou explicite qui à la fois délire et lie les partenaires.”* HAMELINE, J- Y., (1999), pp. 25.

¹⁰⁰ El siguiente artículo de concilio resulta muy claro al respecto: *“Sicut in fide sancta nostra est unanimitas, ita pro sancto Dei officio debet esse intentio summa. Oportet igitur ut sicut in aliis ecclesiis vespertino tempore post lumen oblatum prius dicitur vespertinum quam sonum in diebus festis, ita et a nobis custodiat in ecclesiis nostris. Si quis hunc ordinem minime custodierit in sua ecclesia, cunctosque ad se pertinentes non instruxerit ut bonum huius operis agant, dum tale ad metropolitani pervenerit aures et fuerit res convicta, excommunicationis se noverit feriri sententia”* Méx. 2.

¹⁰⁰¹ Observemos cómo explica Isidoro el rito de la Eucaristía: *“Sacrificium autem, quod a Christianis deo offertur, primum Christus dominus noster et magister instituit quando commendavit apostolis corpus et sanguinem suum priusquam traderetur, sicut et legitur in evangelio: Accepit, inquit, Iesus panem et calicem et benedicens dedit eis. (...) Hoc ergo sacrificium Christianis celebrare praeceptum est, relictis ac finitis Iudaicis victimis quae in servitute veteris populi celebrari imperata sunt. Hoc itaque fit a nobis*

cada gesto individual portase un significado estable, transmitiese un mensaje preciso. En este sentido, la gestualidad litúrgica se distanciaba de producciones del cuerpo codificadas en otros contextos culturales¹⁰².

3. 1: Gestos opuestos, gestos superpuestos:

Los datos arqueológicos que disponemos sugieren que el oficiante conducía la liturgia desde el altar y de espaldas a los feligreses¹⁰³.

A partir de la información escrita podemos distinguir en los gestos litúrgicos dos sistemas diferenciados de oposición. Tomemos, a manera de ejemplo, los movimientos que desplegaba el sacerdote al comienzo del rito: mientras su cuerpo se inclinaba ante la mesa del altar, el público permanecía observando la escena de forma estática¹⁰⁴. Este gesto confirmaba la existencia de dos polos opuestos: el oficiante activo por un lado y los feligreses pasivos por otro.

quod pro nobis dominus ipse fecit. Quod non mane sed post cenam in vesperum obtulit. (..). Proinde autem non communicaverunt ieiunii apostoli, quia necesse erat ut pascha illud typicum antea impleretur, et sic denuo ad verum paschae sacramentum transirent. Hoc enim in mysterio tunc factum est quod primum discipuli corpus et sanguinem domini non acceperunt ieiuni. Ab universa autem ecclesia nunc a ieiunis semper accipitur. Sic enim placuit spiritui sancto per apostolos ut in honorem tanti sacramenti in os Christiani prius dominicum corpus intraret quam ceteri cibi, et ideo per universam orbem mos iste servatur. Panis enim quem frangimus corpus Christi est qui dixit: Ego sum panis vivus qui de caelo discendi; vinum autem sanguis eius est, et hoc est quod scriptum est: Ego sum vitis. Sed panis quia corpus confirmat ideo corpus Christi nuncupatur; vinum autem, quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur. Haec autem dum sunt visibilia, sanctificata tamen per spiritum sanctum in sacramentum divini corporis transeunt." Isid. Hisp., De eccl. off. I, 18, 1-43.

¹⁰² En un excelente artículo sobre los principios de semiotización que lleva a cabo el gesto en general, Julia Kristeva trabaja con algunos ejemplos antropológicos extraídos de las culturas dogon y china. Allí advierte que esa gestualidad, antes de comunicar, antes de intentar significar algo concreto, designa, muestra un espacio; *vid.* KRISTEVA, J., (1981), p. 125 y ss. Nuestro trabajo sobre las fuentes litúrgicas visigodas- en cambio- nos lleva a pensar que en este dispositivo particular un gesto sólo se inserta si transmite un significado conveniente. Se lo deja mostrar si soporta antes una significación pautada. El gesto litúrgico no abre a su espectador la posibilidad de una visión ilimitada: por el contrario, lo orienta a un campo de referentes predeterminado. Para un análisis teórico del gesto, ver también BARTHES, R., en *op. cit.* p. 161- 79. En una perspectiva histórica SCHMITT, J-C., (1990); BUC, P., (2003).

¹⁰³ Ver por ejemplo DUVAL, N., *op. cit.*, p. 20. Para un tratamiento más general de la arquitectura altomedieval eclesíastica STALLEY, R., (1999).

¹⁰⁴ "Ordo misse omnimode: quam venerit sacerdos ut sacrificium offerat, antequam prelegendum decantare incipiat, adclivis ante altare tacite dicit hanc orationem" *L.O.* col. 229; *L.O. ep.* 477. Los gestos del sacrificio eucarístico que Isidoro bosqueja en su *De ecclesiasticis* pertenecen asimismo a esta clase (Ver para ello *nota* 101).